
Vláda Jiřího z Poděbrad

 Jiří z Kunštátu a 
Poděbrad byl od roku 
1458 po zvolení českou 
šlechtou až do smrti roku 
1471 český král. Stal se 
jediným českým 
panovníkem, který 
nepocházel z panovnické 
dynastie, ale z panského 
stavu domácí šlechty. Po 
něm vládli již pouze 
králové z cizích dynastií.

http://cs.wikipedia.org/wiki/1458
http://cs.wikipedia.org/wiki/1471
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_kr%C3%A1l


 Pozdější král stranil neradikálním 
kališníkům. Roku 1434 se pravděpodobně 
jako čtrnáctiletý zúčastnil bitvy u Lipan na 
straně umírněných kališníků a katolíků.

 Prohlásil se za správce království a 
pokoušel se o obnovu českého království, 
rozvráceného husitskou revolucí. 

 Zemi spravoval za nezletilého krále 
Ladislava Pohrobka

http://cs.wikipedia.org/wiki/Husitstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1434
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_u_Lipan
http://cs.wikipedia.org/wiki/Katol%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Husitstv%C3%AD


Ladislav Pohrobek
 Českým králem se po Zikmundově smrti stal 

jeho vnuk Ladislav Pohrobek z rodu 
Habsburků.

 V roce 1457 se jel do Prahy oženit a jako 17 
letý náhle zemřel.

 Z jeho smrti byl obviňován Jiří z Poděbrad.
 Teprve výzkumy v roce 1985 odhalily, že 

zemřel na leukemii.



Ladislav Pohrobek

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Ladislav_Pohrobek.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Ladislav_Pohrobek.jpg


 1458 byl Jiří zvolen českým králem po 
zlomení odporu katolické šlechty vedenou 
Oldřichem z Rožmberka.

 Těsně před volbou slíbil papeži, že obnoví 
v Čechách jednotu církve – vymýtí 
kališnictví.

 To nikdy nesplnil, papež ho prohlásil za 
kacíře a vyhlásil proti Čechům křížovou 
výpravu – neúspěšně.

 Podporoval soužití katolíků a kališníků.



Volba Jiřího z Poděbrad českým králem roku 1458



Novorenesanční pomník krále Jiřího z Poděbrad v Poděbradech



 Jiří byl velký státník a získával navzdory 
papežově klatbě získával spojence.

 Vysílal rytířské poselstvo, aby v turnajích na 
královských dvorech v Evropě vyvracelo 
pomluvy o husitství.

 Vypracoval návrh na vytvoření Mírového svazu 
evropských panovníků, jemuž by předsedal 
francouzský král.

 Všechny spory by se řešily jednáním a ne 
válkou.

 Tento svaz měl chránit Evropu proti 
Turkům – bezvýsledně.



 V posledních letech života bojoval Jiří s 
uherským králem Matyášem Korvínem.

 Matyáš Korvín se nechal katolickou šlechtou 
zvolit roku 1469 v Olomouci za českého krále. 
Matyášova volba byla uznána nejen moravskými 
pány, ale i zástupci vedlejších zemí Koruny 
české. Jiříkovi tak zůstala vláda pouze nad 
kališnickou částí Čech.

 Byla tak ohrožena jednota českého státu. Proto 
nabídl Jiří českou korunu polskému rodu 
Jagellovců.

 1471 náhle umírá a králem se stal Vladislav 
Jagellonský.



Shrnutí učiva
 Jiří z Poděbrad uvedl do pořádku 

hospodářství pro husitských válkách.
 Chránil bezpečnost obchodních cest.
 Dodržoval basilejská kompaktáta, snažil 

se o udržení míru mezi kališníky a 
katolíky – vzniklo království „dvojího 
lidu“.


	Vláda Jiřího z Poděbrad
	Snímek číslo 2
	Ladislav Pohrobek
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Shrnutí učiva

